DECRETO MUNIGIPAL NO 028/2021 DE 28 DE JUNHO DE 2021

Ementa: Mantém a declaração de situaçáo
anormal, caracterizada como "Estado de
Calamidade Pública", no âmbito do Município de
Jurema, Estado de Pernambuco, em virtude da
emergência de saúde pública de importância
internacional decorrente do CORONAVíRUS"

O PREFEITO DO MUNICíPIO DE JUREMA, ESTADO DE PERNAMBUCO, NO USO

das atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal, Constituição Estadual
e Constituiçâo Federal, bem como a Leide Responsabilidade Fiscal,

CONSIDERANDO a necessidade de intensificar as medidas de enfrentamento ao
coronavírus previstas pela Lei Federal no 13.797, de 06 de fevereiro de 2020 e
Decreto Estadual no 50.900, de 25 de junho de 2021, que prorrogou a situaçáo de
Calamidade Pública com vigência a partir de 01 de Julho de 2021, até 31 de
Setembro de2021,

CONSIDERANDO que, a cada dia, têm se confirmado novos casos de pessoas
contaminadas com o COVID-19 em todo o território nacional e no Estado de
Pernambuco, comprometendo substancialmente a capacidade de resposta do poder
público;

CONSIDERANDO as vedaçoes impostas nos arts. 22 e 23 da Lei de
Responsabilidade Fiscal - LRF, quando extrapolados os limites prudencial e total de
despesas de pessoal, a impedindo as contratações necessárias ao reÍorço de
equipes que atuam no enfrentamento da pandemia;

CONSIDERANDO o disposto no art. 65 da LRF, suspendendo a contagem dos
prazos e as disposições estabelecidas em seus arts. 23, 31 e 70, bem como
dispensando o atingimento dos resultados fiscais e a limitação de empenho prevista
no art. 90, na ocorrência de calamidade pública reconhecida, no caso dos Estados e
Municípios, pelas Assembleias Legislativas, enquanto perdurar a situação;

CONSIDERANDO o disposto no inciso XVlll do afi.21da Constituição Federal e na
alínea "C'do § 1o do art. 250 da Constituição do Estado de Pemambuco,

DECRETA:

* -itom fü*,irliF$dü.&t
eNFI I0. i4t.489/000r -7§

preÍejturEdsi{}r$nc sÍí,üi§ tên*
hqgq dsr[q pis*s. ?

C'

Art. 10. Fica mantida a situaçáo anormal, caracterizada como "Estado de Calamidade
Pública", no âmbito do Município de Jurema, Estado de pernambuco, em virtude da
emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus,
pelo período de 01 de Julho de 2021 até 31 de Setembro de 2021.

Art. 2o. Os órgãos e entidades da Administraçáo Pública Municipal adotarâo as medidas
necessárias ao enfrentamento do "Estado de Calamidade pública", observado o
disposto Lei Federal no 13.797, de 06 de fevereiro de 2020 e Decreto Estadual no 50.900,
de 25 de Junho de 2021 e normas municipais.

Art. 30. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando sua vigência
Iimitada enquanto perdurar a emergência de saúde pública de importância intemacional
decorrente do coronavírus, e sua eficácia condicionada ao reconhecimento do Estado
de Calamidade Pública pela Assembleia Legislativa, na forma do art. 65 da Lei de
Responsabilidade Fiscal.

Dê-se ciência,
Publique-se e
Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, em 28 de Junho de 2O21

EDVA

-PREFEITO-

ç:'

Pflrfa*terÊ liu*lcipul da Jorernri
CNp* t o. t lt .*sç/oü0r"7§
f§c*e d* ts*ttsiç**;ff :

n&i*noa*1üi*xieec iÍtnc'